SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 110 João Pessoa - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 550/2019
João Pessoa, 29 de Novembro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.
NOME	CARGO
AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA	SECRETARIO DA DIRETORIA
LEGISLATIVA - CAL1
ANNE KHARINE DA SILVA PERAZZO	ASSISTENTE CERIMONIAL  -
DSAL-1
FABIO HENRIQUE DOS SANTOS	SECRETARIO DA PRESIDENCIA
-DSAL-2
FERNANDO ERICK QUEIROZ DE CARVALHO	DIRETOR DO NUCLEO
JURIDICO-LEGISLATIVO - DSAL-2
FRANCISCO CARLOS ARAUJO MATOS	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5
GIACOMO PORTO NETO	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-
DSAL-5
IGOR ESPINOLA DE CARVALHO	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5
ILKA ROCHA LEITAO	ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1
ISLEIDE DOS SANTOS MEDEIROS MOURA	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1
IVES ROCHA LEITAO	DIRETOR DA ESCOLA LEGISLATIVA - DSAL-3
IVSON JOAO DA SILVA REIS	SECRETARIO DA DIRETORIA GERAL-
CAL 1
JOSEVANDRO BRITO DE LEMOS	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1
LINCOLN FERNANDES KURISU	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5
LUCAS QUEIROGA VIEIRA DE MELO	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1
MARIA DA CONCEIÇAO NASCIMENTO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA - CAL1
MARIA EDUARDA DE ALMEIDA ESTIMA	ASSISTENTE CERIMONIAL  -
DSAL-1
MARIA ESTER DE SOUSA RIBEIRO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1
MICHEL SILVESTRE HENRIQUE	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA - DSAL-5
NABUCO DE ASSIS PEREIRA DE MELO NETO	COORD PEDAGOGICO

DA ESCOLA DO LEGISLTIVO - DSAL-2
NOMINANDO DINIZ JUNIOR	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL - CAL1
ORLANDO DE SOUSA QUEIROS	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL - CAL1
PAULO HUGO DE ALEXANDRIA VIRGOLINO	ASSESSOR DE
RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1
PHILLIP NASCIMENTO QUEIROS	ASSESSOR DE RELAÇOES
INSTITUCIONAIS - DSAL-1
ROBERTO DA CUNHA LINS	COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DE
PATRIMONIO-CSAL-1
ROBERTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO	COORDENADOR DE ARQUIVO
E BIBLIOTECA - CSAL1
RODOLPHO SILVA GARCIA	SECRETARIO DA PRESIDENCIA -DSAL-2
ROMULO PINTO DE LACERDA SANTANA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1
SANDRA HELENA FABIAO DE ARAUJO FREITAS	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIGULGAÇAO - CAL1
STHEFANNYE RHAYSSA C DA NOBREGA	SECRETARIO DA DIRETORIA
LEGISLATIVA - CAL1
TARCYANNA MACEDO MOTA	DIRETOR DO CENTRO CULTURAL
–DSAL
TATHIANA RANGEL FREIRE DE ALCANTARA	ASSISTENTE ESPECIAL
DAS COMISSOES - CAL1
VILANIA REGINA DE SOUSA GUEDES	ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CAMARA - DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
comefeitos a partir de 1º de Dezembro de 2019.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 553/2019
João Pessoa, 29 de Novembro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art. 26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – DEFERIR, a Licença para Tratamento de Saúde do servidor
BENEDITO BELO VIEIRA FILHO, matrícula n.º 9104, com vencimentos,
pelo período de 90 (noventa) dias contados de 24/10/2019 a 21/01/2020,
com fundamento nos arts. 125 a 131 a Lei nº 2.380/1979, conforme
processo protocolado sob n.º 874/2019 onde consta o deferimento de
Licença Médica emitido pela Junta Médica do Município de João

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Pessoa.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 24 de outubro de 2019.

Portaria Nº 555/2019
João Pessoa, 03 de Dezembro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
DANIEL MARCOS DA SILVA SANTANA	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-AE-GV
HERCULES SOARES SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2019.

Portaria Nº 556/2019
João Pessoa, 03 de Dezembro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
DANIEL MARCOS DA SILVA SANTANA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
MAIZA NEVES DE VASCONCELOS ROSENDO	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR-AE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2019.

Portaria Nº 558/2019
João Pessoa, 03 de Dezembro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - REMOVER, o servidor abaixo para o seguinte órgão
administrativo:
MATRÍCULA	NOME	CARGO	LOTAÇÃO

0009056
ARTUR TARGINO DA SILVA FILHO
TECNICO LEGISLATIVO-201

SECRETARIA PARLAMENTAR

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 559/2019
João Pessoa, 03 de Dezembro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
MICHEL SILVESTRE HENRIQUE	ASSESSOR JURIDICO DA
PRESIDENCIA – DSAL 2

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de Dezembro de 2019.

Portaria Nº 567/2019
João Pessoa, 06 de Dezembro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor RODRIGO HARLAN DE FREITAS
TEIXEIRA, Matrícula nº 9.152, como FISCAL do Contrato nº 27/2019,
celebrado entre VLADMIR DE MATOS LEITÃO. e a Câmara Municipal
de João Pessoa, de acordo com o processo nº 1.048/2019.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 568/2019
João Pessoa, 06 de Dezembro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSE CARLOS DIONISIO DA SILVA,
Matrícula nº 133136, como FISCAL do Contrato nº 28/2019, celebrado
entre CANAL DIRETO COMÉRCIO E SREVIÇOS LRTDA-ME e a Câmara

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/12

Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº 1122/2019.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 550/20194/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 550/20195/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 555/20196/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 556/20197/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 559/20198/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 553/20199/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 558/201910/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 567/201911/12

SCMJP Edição Extra Nº 110 - Sexta-feira, 06 de Dezembro de 2019 Portaria Nº 568/201912/12